
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 22-03-2022

Il giorno  ventidue del mese di marzo  duemilaventidue, il Direttore ,

D E T E R M I N A
sul seguente

O G G E T T O

POLIZZE ASSICURATIVE DELL'ENTE - AFFIDAMENTO A BROKER ASSICURATIVO
ASSITECA SPA STIPIULA POLIZZE DELL’ENTE PER IL PERIODO DAL 1 APRILE 2022 AL 31
MARZO 2025.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.3 del 31/03/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023. Approvazione”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 6 del 07/05/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2021 e Relazione Programmatica del Direttore – Approvazione”, immediatamente
esecutiva;

VISTA la deliberazione assembleare nr.5 del 22/06/2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di
Bilancio di cui all'art.193 del D.Lgs 267/2000 - assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 di cui all'art.175, comma 8 del D.Lgs 267/2000”;

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato n. 12 del 27/07/2021 ad oggetto:” Regolamentazione
funzioni del direttore del Consiglio di Bacino”;

CONSIDERATO  che il Consiglio di Bacino, per la copertura dei rischi derivanti dalla propria
attività, aveva stipulato una serie di contratti di assicurazione gestiti dalla ditta MAG SPA di
Padova, attraverso l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo;

CONSIDERATO che il 31/12/2021 sono scadute le seguenti polizze assicurative dell’Ente:
Polizza Infortuni Cumulativa, Polizza RC Patrimoniale, Polizza All Risks Incendio, Polizza Tutela
Giudiziaria, Polizza RCT/RCO, e Polizza Kasko Km Enti Pubblici;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore n. 24 del 16/12/2021, tali polizze sono state
prorogate di tre mesi per poter valutare le polizze in essere e svolgere una nuova procedura di
affidamento;

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore n.1 del 4/02/2022 è stato affidato, nel
rispetto del principio di rotazione negli affidamenti, alla ASSITECA Spa, filiale di Verona, l’incarico
di consulenza per la revisione delle polizze in corso e di brokeraggio assicurativo per tre anni,
nonché il mandato a svolgere l’indagine di mercato al fine di individuare le migliori coperture
assicurative per i rischi cui il Consiglio di Bacino potrebbe essere esposto;



CONSIDERATO che la Società ASSITECA, sulla base di capitolati elaborati tenendo conto delle
caratteristiche dell’Ente e delle esigenze di copertura dei rischi dello stesso, ha interpellato le
seguenti nove compagnie: Aig Ass.Ni, Lloyd’s Ass.Ni, Xl Catlin, Generali Italia Spa, Nobis Ass.Ni,
Helvetia Ass.Ni, Sace Ass.Ni, Itas Ass.Ni, Unipolsai Ass.Ni;

CONSIDERATO che dopo l’indagine di mercato sono risultate le seguenti proposte, ritenute le più
vantaggiose per l’Ente, come da nota pervenuta da Assiteca Spa, in data  11 Marzo 2022:

TIPO DI POLIZZA COMPAGNIA
PREMIO ANNUO
LORDO

Tutela legale AIG ASS.NI 2.700,00 €

Infortuni UNIPOL SAI 150,00 €

Globale Ufficio
(comprendente ALL
RISK e RCTO)

UNIPOL SAI
718,80 €

RC Patrimoniale XL CATLIN 2.090,00 €

Kasko AIG ASS.NI 908,00 €

TOTALE PER ANNO 6.566,80 €

TOTALE PER TRE
ANNI 19.700,40 €

VISTA la delibera di Comitato nr.4 del 17/03/2022 con la quale si è deliberato di stipulare le polizze
come individuate dall’indagine di mercato effettuata dal Broker per la durata di anni tre, e di dare
mandato al Direttore a procedere all’espletamento degli atti inerenti e conseguenti il
provvedimento;

RITENUTO di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1,
lettera a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e
rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;

VISTO il “Regolamento di disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture d’importo inferiore a 40
mila euro (art.36, comma 2, lett. a ) d.lgs 18 aprile 2016, e successive modificazioni”, approvato
con deliberazione di Comitato n.12 del 12/10/2020, esecutiva.

ATTESO che il predetto Regolamento disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici di
appalto e di concessione, di importo inferiore a 40.000 euro relativi anche ai servizi assicurativi e di
brokeraggio;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni); che contempla la modalità dell’affidamento diretto per servizi di importo
inferiore a 75.000 euro;



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dlgs 18 agosto
2000 n.267;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, allegati al presente
provvedimento

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1)

Di affidare ad ASSITECA Spa con sede in Via Francia 4 a Verona, la stipula delle polizze2)
assicurative dell’Ente come individuate dall’indagine di mercato effettuata dallo stesso
Broker per la durata di anni tre, i cui dettagli sono riportati nella tabella sopra riportata;

Di impegnare la spesa al capitolo 200.50 – ASSICURAZIONI (codice meccanografico3)
01.01-1.10.04.99.999) sul bilancio di previsione finanziario 2021/2023 come segue:
Prima annualità:-
€ 6.566,80 - Rif. impegno di spesa n.62 del 22/03/2022 -  CIG: Z5235B1C6B

Seconda annualità-
€ 6.566,80 - Rif. impegno di spesa n.63 del 22/03/2022 - CIG: Z9735B1D5E

Terza annualità:-
€ 6.566,80 demandando l’assunzione dell’impegno per la terza annualità, sul prossimo
bilancio di previsione dell’Ente, con il seguente CIG: ZA335B1DA9

Di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro4)
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente
prevedere, al fine della sua liquidazione, il codice identificativo gara (CIG), il nr. e la data
della presente determinazione con il relativo nr di impegno di spesa nonché il numero di
conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo5)
Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul sito web istituzionale ai
sensi dell’art.26 del Dlgs 33/2013.

Bovolone, 22/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto
IL DIRETTORE

F:to Dott. Gianni Biasi



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  Gianni Biasi


